EDITAL Nº 16/2025 – PPGD/FADIR/UFMS

CONCESSÃO DE BOLSAS CHAMADA CNPq Nº 50/2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU  MESTRADO EM
DIREITO da Faculdade de Direito, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
por meio da Comissão de Seleção constituída pela Resolução nº 729/2024-CPOS-
DIR/FADIR/UFMS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Edital nº 15/2025 -
PPGD/FADIR/UFMS, que tornou  pública a seleção de bolsistas em nível de Mestrado, e
considerando o disposto no art. 64 da Resolução nº 458-COPP/UFMS, de 17 de dezembro de
2021, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das inscrições.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Gihany Eduarda Costa Pereira;

Giovanna Borges Batista;

Maianna Leão Alvarenga Barbosa;

Maria Eduarda Alves de Brito;

Maria Mariana Rodrigues Costa;

Rosane Neusa da Silva; e

Valéria Cristina Barbosa Taveira.

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA:

2.1 A prova será realizada no dia 18 de agosto de 2025,  na sala de aula do PPGD e terá a
duração de 1 hora e 30 minutos, com início às 8h e término às 9h30min, horário local do Mato
Grosso do Sul.

2.2 A prova consistirá em uma avaliação dissertativa e será avaliada em escala de 0,00 (zero) a
10,00 (dez).

2.3 As candidatas deverão apresentar-se com quinze minutos de antecedência, munidas de
caneta azul ou preta.

2.4 Não será permitido consulta a nenhum material ou equipamento eletrônico.

Campo Grande, 15 de agosto de 2025.

LIVIA GAIGHER BÓSIO CAMPELLO

Presidente da Comissão

15/08/2025, 17:16 SEI/UFMS - 5819307 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Livia Gaigher
Bosio Campello, Professora do Magistério Superior, em
15/08/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5819307 e o código CRC 256FC7DF.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7249
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.021058/2025-91 SEI nº 5819307

15/08/2025, 17:16 SEI/UFMS - 5819307 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0